
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
27 марта 2020 года № 43

Об утверждении Положения «О публичных слушаниях и общественных
обсуждениях на территории городского поселения Гаврилов-Ям» 

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Градостроительным кодексом Российской Федерации»,  Уставом
городского поселения Гаврилов-Ям, 

Муниципальный Совет городского поселения Гаврилов-Ям
РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Положение  «О  публичных  слушаниях  и  общественных
обсуждениях  на  территории  городского  поселения  Гаврилов-Ям»  согласно
Приложению. 

2. Признать утратившим силу решение Муниципального Совета городского
поселения Гаврилов-Ям от 01.07.2008 № 169 «Об утверждении Положения «О
публичных слушаниях». 

3.  Решение опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский
вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям.

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава городского поселения
Гаврилов-Ям                                                                             А.Н.Тощигин

Председатель Муниципального Совета
городского поселения Гаврилов-Ям      Н.А.Грек  



                                                                                                    Приложение к  решению
  Муниципального Совета 

                                       городского поселения 
                          Гаврилов – Ям

                                   от 27.03.2020  №  43

Положение 
«О публичных слушаниях и общественных обсуждениях на территории

городского поселения Гаврилов-Ям»

1. Публичные слушания, общественные обсуждения. Общие положения.
1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  организации  и

проведения  публичных  слушаний  и  общественных  обсуждений  в  городском
поселении Гаврилов-Ям.

Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Федеральными
законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Градостроительным  кодексом
Российской Федерации, иными федеральными законами и Уставом городского
поселения Гаврилов-Ям.

1.2.  Публичные  слушания  и  общественные  обсуждения  -  это  форма
реализации  населением  городского  поселения  Гаврилов-Ям  своего
конституционного  права  на  осуществление  местного  самоуправления,  на
участие в процессе принятия решений органами местного самоуправления по
вопросам  местного  значения,  затрагивающим  интересы  жителей
муниципального образования в целом или значительной его части, посредством
его участия в публичных слушаниях и общественных обсуждениях.

Публичные  слушания  и  общественные  обсуждения  проводятся,  если
намечаемая деятельность затрагивает  законные интересы жителей городского
поселения  Гаврилов-Ям  или  может  оказать  воздействие  на  территорию  их
проживания, а также при обсуждении проектов муниципальных правовых актов
по  вопросам  местного  значения,  осуществлении  контроля  за  принятием  и
реализацией решений.

1.3.  Публичные  слушания  и  общественные  обсуждения  проводятся  в
целях  осуществления  взаимодействия  органов  местного  самоуправления
муниципального образования с населением, выявления общественного мнения
по  проекту  муниципального  правового  акта,  вынесенного  на  публичные
слушания  и  общественные  обсуждения,  информирования  населения  о
предполагаемых  решениях  органов  местного  самоуправления,  подготовки
предложений  и  рекомендаций  по  обсуждаемым  вопросам,  обеспечения  прав
человека на благоприятные условия жизнедеятельности.

consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11BBF2335514181D89BF1E6BBE351119D4ACBA3BCAE98E244F1822517F5FF43C3DB46D38b7Y9L
consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11A5FF25394A1D1886E31369B838444D89AAED649AEFDB760F467B013C14F93E24A86D3967CEB0B1b9Y1L
consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11BBF2335514181D89BF1E6BB9351119D4ACBA3BCAE98E244F1822517F5FF43C3DB46D38b7Y9L


1.4. Публичные слушания и общественные обсуждения могут проводиться
по  инициативе  населения,  Муниципального  Совета  городского  поселения
Гаврилов-Ям или Главы городского поселения Гаврилов-Ям.

1.5. Публичные слушания и общественные обсуждения, проводимые по
инициативе  населения  или  Муниципального  Совета  городского  поселения
Гаврилов-Ям,  назначаются  Муниципальным  Советом  городского  поселения
Гаврилов-Ям,  а  по  инициативе  Главы  городского  поселения  Гаврилов-Ям  -
Главой городского поселения Гаврилов-Ям.

2. Вопросы публичных слушаний, общественных обсуждений.
2.1. На публичные слушания должны выноситься:
-  проект  Устава  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  а  также  проект

решения о внесении изменений и дополнений в  Устав городского поселения
Гаврилов-Ям, кроме случаев, когда в Устав городского поселения Гаврилов-Ям
вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции
Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Ярославской
области  в  целях  приведения  Устава городского  поселения  Гаврилов-Ям  в
соответствие с этими нормативными правовыми актами;

-  проект  бюджета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  и  отчет  о  его
исполнении;

-  проект  стратегии  социально-экономического  развития  городского
поселения Гаврилов-Ям;

-  вопросы  о  преобразовании  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  за
исключением случаев, если в соответствии со  статьей 13 Федерального закона
от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»  для  преобразования  городского
поселения  Гаврилов-Ям  требуется  получение  согласия  населения  городского
поселения  Гаврилов-Ям,  выраженного  путем  голосования  либо  на  сходах
граждан.

По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и
застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,
проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам
решений  о  предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид
использования  земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства,
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства,  вопросам изменения одного вида разрешенного использования
земельных  участков  и  объектов  капитального  строительства  на  другой  вид
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования
и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания с
учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.

consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11BBF2335514181D89BF1E6BBE351119D4ACBA3BCAE98E364F402E507840F43A28E23C7E2CC1B1B48F5C2A46AEE107bBY6L
consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11A5FF25394A1D1886E31369B838444D89AAED649AEFDB760F467B013C14F93E24A86D3967CEB0B1b9Y1L
consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11BBF2335514181C85BA1B63EF62134881A2BF339AB39E20064C284E7842EA3D23B4b6YDL
consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11A5FF25394A1D1886E31369B838444D89AAED649AEFDB760F467B013C14F93E24A86D3967CEB0B1b9Y1L
consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11A5FF25394A1D1886E31369B838444D89AAED649AEFDB760F467B013C14F93E24A86D3967CEB0B1b9Y1L


2.2. На публичные слушания и общественные обсуждения не могут быть
вынесены вопросы, противоречащие действующему законодательству,  Уставу
городского  поселения  Гаврилов-Ям,  общепризнанным  нормам  морали  и
нравственности,  о  доверии  или  недоверии  органам  и  должностным  лицам
местного самоуправления,  об их поддержке или ответственности,  а также не
относящиеся к ведению муниципального образования.

3.  Право  на  участие  в  публичных  слушаниях  и  общественных
обсуждениях.

3.1.  Правом  на  участие  в  публичных  слушаниях  и  общественных
обсуждениях  обладают  граждане,  постоянно  или  преимущественно
проживающие на территории городского поселения Гаврилов-Ям и достигшие
на  момент  проведения  публичных  слушаний  18-летнего  возраста,  за
исключением лиц, признанных судом недееспособными, а также юридические
лица, учреждения, организации всех форм собственности, располагающиеся на
территории  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  органы  территориального
общественного  самоуправления,  представители  трудовых  коллективов,
общественных  объединений  граждан,  депутаты  Муниципального  Совета
городского  поселения  Гаврилов-Ям,  должностные  лица  администрации
городского поселения Гаврилов-Ям, Глава городского поселения Гаврилов-Ям.

3.2.  Публичные  слушания  и  общественные  обсуждения  проводятся  на
территории городского поселения Гаврилов-Ям.

3.3. Для участия в публичных слушаниях и общественных обсуждениях
могут  быть  приглашены  независимые  эксперты,  представители  средств
массовой информации.

3.4.  Участие  граждан  и  юридических  лиц  в  публичных  слушаниях  и
общественных обсуждениях осуществляется на добровольной основе.

4. Организация проведения публичных слушаний.
4.1.  Для  подготовки  и  проведения  публичных  слушаний  создается

комиссия,  в  состав  которой  могут  включаться  депутаты  Муниципального
Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  выборные  должностные  лица,
муниципальные служащие Администрации Городского поселения Гаврилов-Ям,
представители общественности.

4.2.  Комиссия  по  проведению  публичных  слушаний  (далее  -  Комиссия)
создается муниципальным правовым актом о назначении публичных слушаний,
в котором определяются состав Комиссии (не менее 3 человек), председатель и
секретарь.

Комиссия проводит следующие мероприятия:
- осуществляет сбор замечаний и предложений по проекту муниципального

правового акта, выносимого для обсуждения на публичных слушаниях;
- составляет список лиц, участвующих в публичных слушаниях;
- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;

consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11A5FF25394A1D1886E31369B838444D89AAED649AEFDB760F467B013C14F93E24A86D3967CEB0B1b9Y1L


-  осуществляет  подсчет  голосов  при  голосовании  в  ходе  публичных
слушаний;

- обеспечивает ведение протокола публичных слушаний;
- организует подготовку заключения о результатах публичных слушаний;
Комиссия  вправе  создавать  рабочие  группы  для  решения  конкретных

организационных  вопросов  по  подготовке  к  слушаниям,  привлекать  к  своей
деятельности других лиц.

4.3.  Докладчиком  по  проекту  муниципального  правового  акта  на
публичных  слушаниях  является  организатор  проекта  муниципального
правового акта.

5. Порядок проведения публичных слушаний.
5.1.  Публичные  слушания,  проводимые  по  инициативе  населения  или

Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  назначаются
решением Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  а  по
инициативе Главы городского поселения Гаврилов-Ям - постановлением Главы
городского поселения Гаврилов-Ям.

5.2.  С  предложением  о  назначении  публичных  слушаний  от  имени
населения выступает инициативная группа граждан в количестве не менее 10
человек,  проживающих  на  территории  городского  поселения  Гаврилов-Ям.
Инициативная  группа  направляет  в  Муниципальный  Совет  городского
поселения  Гаврилов-Ям  предложение  о  назначении  публичных  слушаний,
который в  пределах  своей  компетенции  в  течение  14  дней  после  получения
предложений  публикуют  решение  о  назначении  публичных  слушаний  в
районной  массовой  газете  «Гаврилов-Ямский  вестник»  и  размещают  на
официальном сайте Администрации городского поселения Гаврилов-Ям. 

К  обращению  прилагается  список  участников  инициативной  группы
(указывается фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства,
паспортные  данные),  протокол  собрания  инициативной  группы,  на  котором
было принято решение о выдвижении инициативы.

5.3. В обращении указывается:
- тема публичных слушаний (вопросы, проект муниципального правового

акта, выносимые на публичные слушания);
- мотивы проведения публичных слушаний;
-  список  кандидатур  экспертов,  специалистов  для  участия  в  заседании

муниципального Совета городского поселения Гаврилов-Ям;
- иные материалы по усмотрению инициаторов обращения.
Обращение подписывается всеми инициаторами публичных слушаний.
5.4.  Муниципальный  совет  городского  поселения  Гаврилов-Ям

рассматривает обращение о проведении публичных слушаний на ближайшем
очередном  заседании.  Для  участия  в  заседании  могут  быть  приглашены
эксперты, специалисты по вопросу, предлагаемому к вынесению на публичные
слушания.



5.5.  По  результатам  рассмотрения  обращения  Муниципальный  Совет
городского  поселения  Гаврилов-Ям  принимает  решение  о  проведении
публичных слушаний либо об отказе в их проведении с обоснованием причин.

5.6.  В  решении  (постановлении)  о  назначении  публичных  слушаний
указывается:

-  название  проекта  муниципального  правового  акта,  выносимого  на
публичные слушания;

- инициатор проведения публичных слушаний;
- дата и время проведения;
- место проведения;
- состав комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний;
-  время,  место  и  способ  сбора  предложений  и  замечаний  к  проекту

муниципального правового акта.
5.7. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний, проект

муниципального  правового  акта,  подлежащий  рассмотрению  на  публичных
слушаниях,  подлежит  официальному  опубликованию  (обнародованию)  в
районной  массовой  газете  «Гаврилов-Ямский  вестник»  и  размещению  на
официальном  сайте  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  не
менее чем за четырнадцать дней до даты проведения публичных слушаний.

5.8. Ответственные за проведение публичных слушаний организуют учет
поступивших  предложений  в  течение  всего  периода  размещения  проекта,
подлежащего  рассмотрению  на  публичных  слушаниях,  консультируют
заинтересованных лиц по возникшим вопросам о проекте.

5.9.  При  проведении  публичных  слушаний  по  инициативе  населения,
Муниципального  Совета  городского  поселения  Гаврилов-Ям  предложения  и
замечания  по  проекту  муниципального  правового  акта  направляются  в
Муниципальный Совет  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  а  по  инициативе
Главы  городского  поселения  Гаврилов-Ям  -  в  Администрацию  городского
поселения Гаврилов-Ям.

5.10.  Сроки  обсуждения  жителями  городского  поселения  Гаврилов-Ям
проектов  муниципальных  правовых  актов  и  (или)  вопросов,  подлежащих
вынесению на публичные слушания, не могут быть менее четырнадцати дней с
момента  опубликования  (обнародования)  информации  о  проектах
муниципальных правовых актов, выносимых на массовое обсуждение.

5.11. Обработка персональных данных участников публичных слушаний
осуществляется с учетом требований, установленных Федеральным законом от
27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

5.12.  Председатель  комиссии  ведет  публичные  слушания  и  следит  за
порядком обсуждения вопросов повестки дня.

Секретарь  комиссии  ведет  протокол  публичных  слушаний,  в  котором
указываются:

1) дата оформления протокола публичных слушаний;

consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11BBF2335514181C85BB176DB0351119D4ACBA3BCAE98E244F1822517F5FF43C3DB46D38b7Y9L


2) информация об организаторе публичных слушаний;
3)  информация,  содержащаяся  в  опубликованном оповещении о  начале

публичных слушаний, дата и источник его опубликования;
4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и

замечания участников публичных слушаний, о территории, в пределах которой
проводятся публичные слушания;

5)  все  предложения  и  замечания  участников  публичных  слушаний  с
разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками
публичных слушаний и  постоянно проживающих на  территории,  в  пределах
которой проводятся  публичные слушания,  и  предложения и  замечания  иных
участников публичных слушаний;

6) количество участников публичных слушаний.
5.13.  Вопросы,  предложения  и  заявки  на  выступления  подаются  в

письменной форме.
5.14.  Слово  для  выступлений  участникам  публичных  слушаний

предоставляется в порядке поступления заявок.
5.15.  Все  приглашенные  лица  выступают  только  с  разрешения

председателя.
5.16.  Время  выступления  определяется  председателем  исходя  из

количества выступающих и времени, отведенного для проведения публичных
слушаний.

5.17.  В  процессе  проведения  публичных  слушаний  обсуждаются
вносимые изменения и дополнения в проект муниципального правового акта,
выслушиваются  мнения  специалистов,  экспертов,  после  чего  принимаются
решения  о  внесении  соответствующих  изменений,  дополнений  в  проект
муниципального правового акта.

5.18.  Протокол  публичных  слушаний  подписывается  председателем  и
секретарем.  С  протоколом  публичных  слушаний  вправе  ознакомиться  все
заинтересованные лица.

5.19.  Заключение по итогам публичных слушаний (итоговый документ)
содержит следующую информацию:

- дата оформления заключения,
- наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях,
-  сведения  о  количестве  участников,  принявших  участие  в  публичных

слушаниях,
-  реквизиты  протокола  публичных  слушаний,  на  основании  которого

подготовлено заключение о результатах публичных слушаний,
-  содержание  внесенных  предложений  и  замечаний  участников

публичных слушаний,
- аргументированные рекомендации организатора публичных слушаний о

целесообразности  или  нецелесообразности  учета  внесенных  участниками



публичных  слушаний  предложений  и  замечаний  и  выводы  по  результатам
публичных слушаний.

5.20.  Заключение  по  итогам  публичных  слушаний  принимается  путем
открытого голосования.

5.21.  Заключение по итогам публичных слушаний считается принятым,
если за его принятие проголосовало более половины от общего числа членов
комиссии. 

5.22.  Заключение  по  итогам  публичных  слушаний  направляется  в
Муниципальный  Совет  городского  поселения  Гаврилов-Ям  или  Главе
городского поселения Гаврилов-Ям в зависимости от инициатора проведения
публичных слушаний.

5.23.  Заключение  по  итогам  публичных  слушаний  носит
рекомендательный характер.

5.24.  Заключение  по  итогам  публичных  слушаний,  включая
мотивированное  обоснование  принятых  решений,  подлежит  обнародованию
путем опубликования в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник»
и  размещения  на  официальном  сайте  Администрации  городского  поселения
Гаврилов-Ям в срок не позднее четырнадцати дней с момента их проведения.

5.25. Принятые по результатам публичных слушаний решения могут быть
обжалованы  в  установленном  законодательством  Российской  Федерации
порядке.

5.26.  Материалы  публичных  слушаний  в  течение  пяти  лет  должны
храниться в Муниципальном Совете городского поселения Гаврилов-Ям и (или)
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям, а по истечении этого срока
сдаются на хранение в архив.

6. Порядок проведения общественных обсуждений.
6.1. Организацию и проведение общественных обсуждений осуществляет

структурное  подразделение  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-
Ям,  ответственное  за  разработку  проекта  документа,  вынесенного  на
общественные обсуждения (далее - разработчик).

6.2.  Общественные  обсуждения  проводятся  публично  и  открыто.
Участники общественных обсуждений вправе свободно выражать свое мнение и
вносить предложения по вопросам, вынесенным на общественные обсуждения.

6.3.  Общественные  обсуждения  осуществляются  в  форме  размещения
подготовленного  проекта  документа,  вынесенного  на  общественные
обсуждения,  на  официальном  сайте  Администрации  городского  поселения
Гаврилов-Ям в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее
- официальный сайт).

6.4.  С  целью  организации  и  проведения  общественных  обсуждений
разработчик  размещает  на  официальном  сайте  уведомление  о  проведении
общественных обсуждений. В уведомлении указываются:



1) вид и наименование проекта документа, вынесенного на общественные
обсуждения;

2)  сведения  о  разработчике  проекта  документа,  вынесенного  на
общественные обсуждения;

3)  срок  проведения  общественных  обсуждений,  в  течение  которого
принимаются замечания и предложения по проекту документа, вынесенного на
общественные  обсуждения,  а  также  информация  о  способах  представления
замечаний и предложений;

4) телефон и электронный адрес контактного лица по вопросам подачи
предложений и замечаний;

5)  пояснительная  записка  к  проекту  документа,  вынесенного  на
общественные обсуждения.

Одновременно  с  уведомлением  на  официальном  сайте  размещается
проект документа, вынесенного на общественные обсуждения.

6.5. Срок общественных обсуждений проекта документа, вынесенного на
общественные обсуждения, составляет не менее 5 календарных дней с момента
опубликования уведомления.

6.6.  Вопросы,  предложения  и  заявки  на  выступления  подаются  в
электронном виде.

6.7. Разработчик рассматривает поступившие предложения, рекомендации
и  мнения  и  в  срок  не  позднее  пяти  дней  со  дня  завершения  общественных
обсуждений составляет протокол общественных обсуждений.

6.8. В протоколе общественных обсуждений содержится:
1) дата оформления протокола общественных обсуждений;
2) информация об организаторе общественных обсуждений;
3)  информация,  содержащаяся  в  опубликованном оповещении о  начале

общественных обсуждений, дата и источник его опубликования;
4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и

замечания  участников  общественных  обсуждений,  о  территории,  в  пределах
которой проводятся общественные обсуждения;

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений с
разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками
общественных  обсуждений  и  постоянно  проживающих  на  территории,  в
пределах  которой  проводятся  общественные  обсуждения,  и  предложения  и
замечания иных участников общественных обсуждений.

6.9. В процессе проведения общественных обсуждений рассматриваются
вносимые изменения и дополнения в проект муниципального правового акта,
выслушиваются  мнения  специалистов,  экспертов,  после  чего  принимаются
решения  о  внесении  соответствующих  изменений,  дополнений  в  проект
муниципального правового акта.

6.10.  Результаты  общественных  обсуждений  носят  рекомендательный
характер.



6.11.  Результаты  общественных  обсуждений,  включая  мотивированное
обоснование принятых решений, подлежат размещению на официальном сайте
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям в сети Интернет в течение
10 дней со дня проведения общественных обсуждений.

6.12. Принятые по результатам общественных обсуждений решения могут
быть обжалованы в установленном законодательством Российской Федерации
порядке.

6.13. Материалы общественных обсуждений в течение пяти лет должны
храниться  в  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям,  а  по
истечении этого срока сдаются на хранение в архив.

7.  Особенности  проведения  общественных  обсуждений,  публичных
слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования
и  застройки,  проектам  планировки  территории,  проектам  межевания
территории,  проектам  решений  о  предоставлении  разрешения  на  условно
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение
от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции
объектов капитального строительства.

7.1.  В  целях  соблюдения  права  человека  на  благоприятные  условия
жизнедеятельности,  прав  и  законных  интересов  правообладателей  земельных
участков  и  объектов  капитального  строительства  по  проектам  генеральных
планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки
территории,  проектам межевания территории,  проектам,  предусматривающим
внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам
решений  о  предоставлении  разрешения  на  условно  разрешенный  вид
использования  земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства,
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства,  если  такое  отклонение  необходимо  в  целях  однократного
изменения  одного  или  нескольких  предельных  параметров  разрешенного
строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства,
установленных  градостроительным  регламентом  для  конкретной
территориальной зоны,  не  более  чем на десять  процентов (далее  -  проекты),
проводятся общественные обсуждения или публичные слушания.

7.2. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по
проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки,
проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам,
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных
документов,  являются  граждане,  постоянно  проживающие  на  территории,  в
отношении  которой  подготовлены  данные  проекты,  правообладатели
находящихся  в  границах  этой  территории  земельных  участков  и  (или)
расположенных  на  них  объектов  капитального  строительства,  а  также



правообладатели  помещений,  являющихся  частью  указанных  объектов
капитального строительства.

7.3. Участниками общественных обсуждений или публичных слушаний по
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид
использования  земельного  участка  или  объекта  капитального  строительства,
проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального
строительства  являются  граждане,  постоянно  проживающие  в  пределах
территориальной зоны, в границах которой расположен земельный участок или
объект  капитального  строительства,  в  отношении  которых  подготовлены
данные  проекты,  правообладатели  находящихся  в  границах  этой
территориальной  зоны  земельных  участков  и  (или)  расположенных  на  них
объектов  капитального  строительства,  граждане,  постоянно  проживающие  в
границах  земельных  участков,  прилегающих  к  земельному  участку,  в
отношении  которого  подготовлены  данные  проекты,  правообладатели  таких
земельных  участков  или  расположенных  на  них  объектов  капитального
строительства,  правообладатели  помещений,  являющихся  частью  объекта
капитального  строительства,  в  отношении  которого  подготовлены  данные
проекты.

А в  случае,  если  условно  разрешенный  вид  использования  земельного
участка  или  объекта  капитального  строительства  может  оказать  негативное
воздействие на окружающую среду, общественные обсуждения или публичные
слушания  проводятся  с  участием  правообладателей  земельных  участков  и
объектов капитального строительства, подверженных риску такого негативного
воздействия,  также  правообладателей  земельных  участков  и  объектов
капитального строительства, подверженных риску негативного воздействия на
окружающую среду в результате реализации данных проектов.

При проведении общественных обсуждений или публичных слушаний в
целях  обеспечения  участников  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний равными возможностями для участия в общественных обсуждениях
или  публичных  слушаниях  территория  населенного  пункта  может  быть
разделена на части.

7.4.  Процедура  проведения  общественных  обсуждений  состоит  из
следующих этапов:

1) оповещение о начале общественных обсуждений принимается в виде
постановления Администрации городского поселения Гаврилов-Ям и подлежит
официальному опубликованию в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский
вестник»  и  размещению  на  официальном  сайте  Администрации  городского
поселения Гаврилов-Ям; 

2)  размещение  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  общественных
обсуждениях,  и  информационных материалов  к  нему  на  официальном  сайте
Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  в  информационно-



телекоммуникационной  сети  "Интернет"  и  (или)  в  государственной  или
муниципальной  информационной  системе,  обеспечивающей  проведение
общественных  обсуждений  с  использованием  информационно-
телекоммуникационной  сети  "Интернет"  (далее  также  -  сеть  "Интернет"),  и
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3)  проведение  экспозиции  или  экспозиций  проекта,  подлежащего
рассмотрению на общественных обсуждениях;

4) подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;
5) подготовка и опубликование заключения о результатах общественных

обсуждений.
7.5. Процедура проведения публичных слушаний состоит из следующих

этапов:
1)  оповещение  о  начале  публичных  слушаний  принимается  в  форме

постановления  Главы  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  и
подлежит  официальному  опубликованию  в  районной  массовой  газете
«Гаврилов-Ямский  вестник»  и  размещению  на  официальном  сайте
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям;

2)  размещение  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  публичных
слушаниях,  и  информационных  материалов  к  нему  подлежит  официальному
опубликованию в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и на
официальном  сайте  Администрации  городского  поселения  Гаврилов-Ям  и
открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;

3)  проведение  экспозиции  или  экспозиций  проекта,  подлежащего
рассмотрению на публичных слушаниях;

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний;
5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний;
6)  подготовка  и  опубликование  заключения  о  результатах  публичных

слушаний.
7.6.  Оповещение  о  начале  общественных  обсуждений  или  публичных

слушаний должно содержать:
1) информацию о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных

обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  и  перечень  информационных
материалов к такому проекту;

2)  информацию  о  порядке  и  сроках  проведения  общественных
обсуждений или публичных слушаний по проекту, подлежащему рассмотрению
на общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

3)  информацию  о  месте,  дате  открытия  экспозиции  или  экспозиций
проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или
публичных слушаниях, о сроках проведения экспозиции или экспозиций такого
проекта, о днях и часах, в которые возможно посещение указанных экспозиции
или экспозиций;



4)  информацию  о  порядке,  сроке  и  форме  внесения  участниками
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  предложений  и
замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных
обсуждениях или публичных слушаниях.

7.7.  Оповещение  о  начале  общественных  обсуждений  также  должно
содержать информацию об официальном сайте, на котором будут размещены
проект,  подлежащий  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях,  и
информационные материалы к нему, или информационных системах, в которых
будут  размещены  такой  проект  и  информационные  материалы  к  нему,  с
использованием которых будут проводиться общественные обсуждения.

7.8. Оповещение о начале публичных слушаний также должно содержать
информацию  об  официальном  сайте,  на  котором  будут  размещены  проект,
подлежащий  рассмотрению  на  публичных  слушаниях,  и  информационные
материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания
или собраний участников публичных слушаний.

7.9.  В  течение  всего  периода  размещения  проекта,  подлежащего
рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  и
информационных материалов к  нему проводятся  экспозиция или  экспозиции
такого  проекта.  В  ходе  работы  экспозиции  должны  быть  организованы
консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных
материалов  о  проекте,  подлежащем  рассмотрению  на  общественных
обсуждениях  или  публичных  слушаниях.  Консультирование  посетителей
экспозиции  осуществляется  отделом  по  организационным  вопросам  и
социальной политике.

7.10.  В  период  размещения  проекта,  подлежащего  рассмотрению  на
общественных  обсуждениях  или  публичных  слушаниях,  и  информационных
материалов к нему и проведения экспозиции или экспозиций такого проекта
участники общественных обсуждений или публичных слушаний имеют право
вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1)  посредством  официального  сайта  или  информационных  систем  (в
случае проведения общественных обсуждений);

2)  в  письменной  или  устной  форме  в  ходе  проведения  собрания  или
собраний участников  публичных слушаний (в  случае  проведения  публичных
слушаний);

3) в письменной форме в адрес организатора общественных обсуждений
или публичных слушаний;

4) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции
проекта,  подлежащего  рассмотрению  на  общественных  обсуждениях  или
публичных слушаниях.

7.11.  Предложения  и  замечания  подлежат  регистрации,  а  также
обязательному  рассмотрению  организатором  общественных  обсуждений  или
публичных слушаний, за исключением случая выявления факта представления



участником  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний
недостоверных сведений.

7.12. Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в
целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество
(при  наличии),  дату  рождения,  адрес  места  жительства  (регистрации)  -  для
физических  лиц;  наименование,  основной  государственный  регистрационный
номер,  место  нахождения  и  адрес  -  для  юридических  лиц)  с  приложением
документов,  подтверждающих  такие  сведения.  Участники  общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний,  являющиеся  правообладателями
соответствующих земельных участков, и (или) расположенных на них объектов
капитального  строительства,  и  (или)  помещений,  являющихся  частью
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения
соответственно  о  таких  земельных  участках,  объектах  капитального
строительства,  помещениях,  являющихся  частью  указанных  объектов
капитального  строительства,  из  Единого  государственного  реестра
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их
права  на  такие  земельные  участки,  объекты  капитального  строительства,
помещения,  являющиеся  частью  указанных  объектов  капитального
строительства.

7.13.  Не  требуется  представление  указанных  в  п.  7.12 настоящего
Положения  документов,  подтверждающих  сведения  об  участниках
общественных  обсуждений  (фамилию,  имя,  отчество  (при  наличии),  дату
рождения,  адрес  места  жительства  (регистрации)  -  для  физических  лиц;
наименование,  основной  государственный  регистрационный  номер,  место
нахождения и адрес - для юридических лиц), если данными лицами вносятся
предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на
общественных  обсуждениях,  посредством  официального  сайта  или
информационных  систем  (при  условии,  что  эти  сведения  содержатся  на
официальном  сайте  или  в  информационных  системах).  При  этом  для
подтверждения сведений,  указанных в  п.  7.12 настоящего Положения,  может
использоваться единая система идентификации и аутентификации.

7.14.  Организатором  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний  обеспечивается  равный  доступ  к  проекту,  подлежащему
рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, всех
участников общественных обсуждений или публичных слушаний (в том числе
путем предоставления  при  проведении общественных  обсуждений  доступа  к
официальному  сайту,  информационным  системам  в  многофункциональных
центрах  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг  и  (или)
помещениях органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
органов местного самоуправления, подведомственных им организаций).

7.15.  Официальный  сайт  и  (или)  информационные  системы  должны
обеспечивать возможность:



1)  проверки  участниками  общественных  обсуждений  полноты  и
достоверности  отражения на  официальном сайте  и  (или)  в  информационных
системах внесенных ими предложений и замечаний;

2) представления информации о результатах общественных обсуждений,
количестве участников общественных обсуждений.

7.16. Организатор общественных обсуждений или публичных слушаний
подготавливает  и  оформляет  протокол  общественных  обсуждений  или
публичных слушаний, в котором указываются:

1) дата оформления протокола общественных обсуждений или публичных
слушаний;

2)  информация  об  организаторе  общественных  обсуждений  или
публичных слушаний;

3)  информация,  содержащаяся  в  опубликованном оповещении о  начале
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  дата  и  источник  его
опубликования;

4) информация о сроке, в течение которого принимались предложения и
замечания участников общественных обсуждений или публичных слушаний, о
территории,  в  пределах  которой  проводятся  общественные  обсуждения  или
публичные слушания;

5) все предложения и замечания участников общественных обсуждений
или публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан,
являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний
и  постоянно  проживающих  на  территории,  в  пределах  которой  проводятся
общественные  обсуждения  или  публичные  слушания,  и  предложения  и
замечания  иных  участников  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний.

7.17. К  протоколу общественных обсуждений или публичных слушаний
прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний,  включающий  в  себя
сведения об участниках общественных обсуждений или публичных слушаний
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства
(регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).

7.18. На основании протокола общественных обсуждений или публичных
слушаний  организатор  общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний
осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений
или публичных слушаний.

7.19.  В  заключении  о  результатах  общественных  обсуждений  или
публичных слушаний должны быть указаны:

1) дата оформления заключения о результатах общественных обсуждений
или публичных слушаний;



2) наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях
или публичных слушаниях, сведения о количестве  участников общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний,  которые  приняли  участие  в
общественных обсуждениях или публичных слушаниях;

3)  реквизиты  протокола  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний,  на  основании  которого  подготовлено  заключение  о  результатах
общественных обсуждений или публичных слушаний;

4)  содержание  внесенных  предложений  и  замечаний  участников
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний  с  разделением  на
предложения  и  замечания  граждан,  являющихся  участниками  общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний  и  постоянно  проживающих  на
территории,  в  пределах  которой  проводятся  общественные  обсуждения  или
публичные  слушания,  и  предложения  и  замечания  иных  участников
общественных  обсуждений  или  публичных  слушаний.  В  случае  внесения
несколькими  участниками  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких
предложений и замечаний;

5)  аргументированные  рекомендации  организатора  общественных
обсуждений  или  публичных  слушаний  о  целесообразности  или
нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений
или публичных слушаний предложений и замечаний и выводы по результатам
общественных обсуждений или публичных слушаний.

7.20.  Заключение  о  результатах  общественных  обсуждений  или
публичных  слушаний  подлежит  опубликованию  в  районной  массовой  газете
«Гаврилов-Ямский  вестник»  и  размещению  на  официальном  сайте
Администрации городского поселения Гаврилов-Ям в срок не позднее 14 дней с
момента их проведения. 

7.16.  Сроки  проведения  общественных  обсуждений  или  публичных
слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования
и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории
устанавливаются в соответствии с требованиями Градостроительного  кодекса
РФ, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный
вид  использования  земельного  участка  или  объекта  капитального
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение
от  предельных  параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции
объектов  капитального  строительства  -  в  соответствии  с  утвержденными
административными регламентами оказания соответствующих муниципальных
услуг Администрацией городского поселения Гаврилов-Ям. 

consultantplus://offline/ref=F3DC6D7F7040C12BAB11BBF2335514181D89BF1E6BB9351119D4ACBA3BCAE98E244F1822517F5FF43C3DB46D38b7Y9L



